
КОЛКАВА Е ЦЕНАТА НА ПРАВДАТА? 
ГРАЃАНИТЕ ШТО ИМАЛЕ ПОСТАПКА ПРЕД СУД НАЈЧЕСТО ПОТРОШИЛЕ ПОМЕЃУ 101 И 500 ЕВРА

19% 30% 27% 12% 4% 9%

ДО 100 ЕВРА 101 - 500 ЕВРА 501 - 1000 ЕВРА 1001 - 5000 ЕВРА НАД 5000 ЕВРА НЕ ЗНАМ/
НЕМА ОДГОВОР

ВО ТРОШОЦИТЕ СЕ ВКЛУЧЕНИ СУДСКИ ТАКСИ, ТРОШОЦИ ЗА АДВОКАТ, ПАТНИ И ДРУГИ ТРОШОЦИ (ПР. ВЕШТАЧЕЊА И СЛ.)*

ПОДАТОЦИТЕ СЕ ОД ТЕРЕНСКА АНКЕТА ОД ДЕКЕМВРИ 2019 СО 385 ГРАЃАНИ-УЧЕСНИЦИ ВО СУДСКИ ПОСТАПКИ ВО ОСНОВНИОТ ГРАЃАНСКИ СУД ВО СКОПЈЕ, 
ОСНОВНИОТ КРИВИЧЕН СУД ВО СКОПЈЕ И ВО ОСНОВНИТЕ СУДОВИ ВО БИТОЛА, ГОСТИВАР И ШТИП.

УБЕДЛИВО МНОЗИНСТВО 
ГРАЃАНИ СМЕТААТ ДЕКА 
СЕ ВИСОКИ ТРОШОЦИТЕ 
ЗА СУДСКАТА ПОСТАПКА 
ВО КОЈА СЕ УЧЕСНИЦИ

ВИСИНА НА ТРОШОЦИТЕ ЗА ПОСТАПКАТА

ВКУПНИ ТРОШОЦИ ЗА ПОСТАПКАТА ДО МОМЕНТОТ НА АНКЕТИРАЊЕ
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ВО 2019 Г., ВО СПОРЕДБА СО 2018 Г., 
СО ДАНОЦИТЕ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ 
ДАВАЧКИ СЕКОЈ ГРАЃАНИИН 
ИЗДВОИЛ ПО 105 ДЕНАРИ ПОВЕЌЕ 
ЗА СУДСКАТА ВЛАСТ.
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ТРОШОЦИ ЗА СУДСКАТА ВЛАСТ ПО ГРАЃАНИН

ВО ОВАА ПРЕСМЕТКА СЕ ВКЛУЧЕНИ РАСХОДИТЕ НА ОСНОВНИТЕ, АПЕЛАЦИСКИТЕ, УПРАВНИТЕ СУДОВИ, ВРХОВНИОТ СУД, АКАДЕМИЈАТА ЗА СУДИИ И ЈАВНИ 
ОБВИНИТЕЛИ И СУДСКИОТ СОВЕТ.

ОВИЕ ТРОШОЦИ НЕ ГИ ВКЛУЧУВААТ РАСХОДИТЕ НА ЈАВНИТЕ ОБВИНИТЕЛСТВА, КАЗНЕНО И ВОСПИТНО-ПОПРАВНИТЕ УСТАНОВИ, МИНИСТЕРСТВОТО ЗА 
ПРАВДА И ДРЖАВНОТО ПРАВОБРАНИТЕЛСТВО.

ВО 2019 Г. СУДСКАТА ВЛАСТ ПОТРОШИЛА ПОВЕЌЕ ОД 33 МИЛИОНИ ЕВРА, ИЛИ 0,29% ОД БРУТО ДОМАШНИОТ ПРОИЗВОД (БДП), ИАКО ТОА Е 
ЗНАЧИТЕЛНО ПОМАЛКУ ОД 0,8% ОД БДП КОИ СЕ ПРОПИШАНИ СО ЗАКОНОТ ЗА СУДСКИ БУЏЕТ, СО СЛИЧЕН ПРОЦЕНТ НА РАСХОДИ ВО 2016 Г. БЕВМЕ 

РАНГИРАНИ НА ОСМОТО МЕСТО ПО УЧЕСТВОТО НА РАСХОДИТЕ ЗА СУДСКАТА ВЛАСТ ВО БДП МЕЃУ 47 ЗЕМЈИ-ЧЛЕНКИ НА СОВЕТОТ НА ЕВРОПА.

ПОДАТОЦИТЕ ЗА РАСХОДИТЕ НА СУДСКАТА ВЛАСТ И БДП СЕ ОД ИЗВЕШТАЈОТ НА СУДСКИОТ СОВЕТ ЗА 2019 Г., ПРЕГЛЕДОТ НА МАКЕРОЕКОНОМСКИ ИНДИКАТОРИ НА 
МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ФИНАНСИИ ОД МАЈ 2020 Г., КАКО И ОД ЕВАЛУЦАЦИЈАТА НА СУДСКИТЕ СИСТЕМИ НА CEPEJ ОД 2018 Г.

* ПРОЦЕНТУАЛНИТЕ ИЗНОСИ СЕ ЗАОКРУЖЕНИ НА ЦЕЛИ ВРЕДНОСТИ НА БРОЈКИТЕ. ОТТУКА, ЗБИРОТ НА ПРОЦЕНТИТЕ МОЖЕ ДА НАДМИНУВА 100.

Содржината на инфографиконот е одговорност единствено на Асоцијацијата за развојни 
иницијативи – Зенит и Институтот за европски политики (ЕПИ), и не може да се смета дека ги 
одразува гледиштата на Европската Унија.
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